duodecimus solus cum undecimo, e Canonibus Antiochenis, verumetiam XIV. et XV. contra S. Athanasium constituti sunt. Et hi enim ambo de Episcopis judicandis agunt: et illo quidem sive XIV. cautum est, ut, si Episcopi provinciales de judicio contra Episcopum quempiam proferendo dissenserint, Metropolitanus Episcopus e vicina provincia iudices alios convocet, qui controversiam tollent.⁴ Quod Episcopi Antiocheni idcirco tunc temporis decernebant, ut sententia a se, vicinæ provinciæ Episcopis, contra Athanasium prolata valida haberetur. Altero autem, nempe XV. Canone statutum est, ut, si Episcopus ab omnibus ejusdem provinciæ Episcopis condemnatus fuerit, is apud alios nullo modo judicetur, sed firma concordantium provinciæ Episcoporum sententia maneat.⁵ Quod haud dubie idcirco ab iis constitutum est, ut omnis ad aliam Synodum appellatio S. Athanasio adimeretur: et præsertim ut invalida, quantum fieri potuit, censerentur Romanæ aliarumque Synodorum decreta, quibus S. Athanasius a calumniis in eum confictis vindicatus est, et justus innocensque pronunciatus.

Quod denique ad reliquos duos in sylloge Antiochena Canones de novo conditos, et Apostolicis in ea confirmatis superadditos spectat, decimum sextum scilicet atque undevicesimum, isto decernitur Episcopum, qui Ecclesiam vacantem, absque integro, cui Metropolitanus interest, Concilio, invadit, abjiciendum esse, licet cunctus populus eum delegerit:⁶ hoc autem sive XIX. cautum est, ut Episcopus sine Synodo et præsentia Metropolitanæ non ordinetur: utque

⁴ [Ἐἴ τις ἐπίσκοπος ἐπὶ τισιν ἐγκλήμασι κρίνοιτο, ἔπειτα συμβαίη παρὰ αὐτοῦ διαφανεῖν τοὺς ἐν τῇ ἐπαρχίᾳ ἐπισκόπους, τῶν μὲν ἀθῶν τὸν κρίνομενον ἀποφαινότων, τῶν δὲ ἔνοχον ὑπὲρ ἀπαλλαγῆς πάσης ἀμφισβητήσεως, ἴδοξε τῇ ἁγίᾳ συνόδῳ, τὸν τῆς μητροπόλεως ἐπίσκοπον ἀπὸ τῆς πλησιοχώρου ἐπαρχίας μετακαλεῖσθαι ἐτέρους τινὰς τοῦς ἐπικρινούοντας, καὶ τὴν ἀμφισβήτησιν διαλύσοντας, τοῦ βεβαιῶσαι σὺν τοῖς τῆς ἐπαρχίας τὸ παριστάμενον.—Can. Ant. xiv. Pan. Can. tom. i. p. 444, A, B.]

⁵ [Ἐἴ τις ἐπίσκοπος ἐπὶ τισιν ἐγκλήμασιν κατηγορηθεῖς, κριθεῖη ὑπὸ πάν-

των τῶν ἐν τῇ ἐπαρχίᾳ ἐπισκόπων, πάντες τε σύμφωνον μίαν κατ' αὐτοῦ ἐξενέγκοιεν ψῆφον· τοῦτον μὲν κατὰ τῆς δικάζεσθαι, ἀλλὰ μὲν βεβαίαν τὴν σύμφωνον τῶν τῆς ἐπαρχίας ἐπισκόπων ἀπόφασιν.—Can. Ant. xv. Pan. Can. tom. i. p. 444, F.]

⁶ [Ἐἴ τις ἐπίσκοπος σχολάζων, ἐπὶ σχολάζουσαν ἐκκλησίαν ἑαυτὸν ἐπιβρίψας, ὑφαρπάξῃ τὸν θρόνον δίχα συνόδου τελείας, τοῦτον ἀσάβλητον εἶναι, καὶ εἰ πᾶς ὁ λαὸς, ὃν ὑψήρασεν, ἔλοιτο αὐτόν. τελείαν δὲ ἐκείνην εἶναι σύνοδον, ἧ συμπαρέσσι καὶ ὁ μητροπολίτης.—Can. Ant. xvi. Pan. Can. tom. i. p. 445, B.]

ordinatio aliter celebrata nullas habeat vires.⁷ Palam est, ambos hosce Canones contra Paulum designatos esse, qui ad thronum Constantinopolitanum, refragantibus Arianis, promotus fuerat. Ariani enim et Macedoniani asserebant eam sedem istam sibi comparasse præter sententiam Eusebii Nicomediensis et Theodori Heracleæ, quæ in Thracia est, Episcopi, ad quos, utpote finitimos, ordinatio pertinebat. Sic enim Sozomenus de eodem loquens ait, 'Ὡς μὲν λέγουσιν οἱ τὰ Ἀρείου καὶ Μακεδονίου φρονοῦντες, ἑαυτῶ ταύτην πραγματευσάμενος παρὰ γνώμην Εὐσεβίου τοῦ Νικομηδείας ἐπισκόπου καὶ Θεοδώρου τοῦ ἐν Θρᾷκῃ Ἡρακλείας, οἷς ὡς γείτοσιν ἢ χειροτονία διέφερεν. Quæ ratione Eusebius Nicomediensis cum Theodoro Heracleensi hoc in loco conjungatur, non video, nisi forsitan quod ille etiam vicinus esset Episcopus. Heracleensi autem Episcopo, ut Metropolitano suo, thronus Constantinopolitanus istis temporibus subjectus erat, et postea etiam usque dum ad patriarchalem dignitatem evectus esset. Cum Paulus igitur ad istam sedem sine Metropolitano Heracleensi et Synodo ab eo convocata promotus fuisset, ut Ariani et Macedoniani asserebant, hinc iidem in Synodo Antiochena congregati, duos istos supradictos Canones edebant, quibus ordinatio ejus irrita judicaretur, ipseque throno C.P. deiceretur. Et quidem eum isto sæpe throno ab iis expulsum fuisse, historiæ ecclesiasticæ fidem faciunt. Adeo ut istos Canones contra ipsum definitos fuisse, pro certo et explorato habeamus.

Soz. lib. iii.
cap. 3, [p.
95.]

[Soer. H. E.
lib. ii. cap. 7,
p. 84; cap. 13,
p. 91. Soz.
H. E. lib. iii.
cap. 4, p. 97;
cap. 7, p.
101.]

X. E præmissis videre est, quid Synodus Antiochena in nonnullis renovandis, aliisque de novo constituendis Canonibus sibi proposuerit. Cum hoc enim ante omnia in animo habuerint Episcopi ibi congregati, ut Athanasium Alexandrinum et Paulum Constantinopolitanum Episcopum, acer-

⁷ [Ἐπίσκοπον μὴ χειροτονεῖσθαι δίχα συνόδου καὶ παρουσίας τοῦ ἐν τῇ μητροπόλει τῆς ἰσαρχίας, τούτου δὲ παρόντος, ἐξάπαντος βέλτιον μὲν συνεῖναι αὐτῶν πάντας τοὺς ἐν τῇ ἰσαρχίᾳ συλλειτουργοὺς, καὶ προσήκει δι' ἐπιστολῆς τὸν ἐν τῇ μητροπόλει συγκαλεῖν, καὶ εἰ μὲν ἀπανταίῃσιν οἱ πάντες, βέλτιον' εἰ δὲ δυσχερεῖς τοῦτο εἴη, τοὺς γε πλείονας ἐξάπαντος παρῆναι δεῖ, ἢ διὰ γραμμάτων ὁμοψήφους γενέσθαι,

καὶ οὕτως, μετὰ τῆς τῶν πλείονων παρουσίας ἢ ψήφου, γίνεσθαι τὴν κατάστασιν' εἰ δὲ ἄλλως παρὰ τὰ ὠρισμένα γίνοντο, μηδὲν ἰσχύειν τὴν χειροτονίαν' εἰ δὲ κατὰ τὸν ὠρισμένον κανόνα γίνοντο ἢ κατάστασις, ἀντιλέγουσιν δὲ τινες δι' οἰκίαν φιλονεικίαν, κρατεῖν τὴν τῶν πλείονων ψήφον.— Can. Ant. xix. Pan. Can. tom. i. p. 448, B, C.]

rimos Catholicæ fidei assertores, sedibus suis propulsarent, et propulsatos detinerent, siquidem Canones ante constituti rem haudquaquam effectam darent, novos excogitare coacti sunt, qui Constantii Imperatoris, Synodo præsentis, favore et auctoritate muniti omnia perficerent, quæ ipsi adversus suos, ut visi sunt, adversarios tantopere exoptabant. Verum, ne in novis hujusmodi fingendis Canonibus Arianorum hæresi pariter et factioni patrocinari viderentur, eos non seorsim, sed antiquis Ecclesiæ Canonibus a se explicatis interjectos ediderunt. Quo pacto incautis facillime persuaderent, se nihil novi machinatos esse, sed antiqua tantummodo Patrum decreta explicuisse et confirmasse. Et quidem certe suos Apostolicis Canonibus scite adeo interseruerunt, ut omnes ab ipsis editi Canones in Codicem Canonum Ecclesiæ universæ postea recepti fuerint. Verum, quod ad rem nostram spectat, cum, (exceptis iis qui contra Catholicæ doctrinæ propugnatores fabricati sunt,) reliqui omnes Canones ab hoc Concilio divulgati, e Canonum Apostolicorum sylloge selecti sint, ut ante ostendimus, non est quod suspensi dubiique ulterius pendeamus, quin tota ista Canonum, qui Apostolicorum vulgo appellantur, collectio diu ante Concilium istud Antiochiæ celebratum obtinuerit.

CAPUT V.

Synopsis.

- I. *Synodus Gangrena Ecclesiasticos Canones ab Eustathianis violatos asserit: quos eosdem esse atque Apostolicos probatur.*
- II. *Synodum C.P. An. Dom. CCCLXXXII., habitam Canones Apost. vidisse, et citasse ostenditur.*
- III. *Eosdem a Synodo Carthaginensi iisdem fere diebus celebrata laudatos esse probatur.*
- IV. *Canones Apostolici præcipiunt Episcopum tertio citandum esse, priusquam a Synodo judicetur. Hinc probatur dictos Canones tertio generali Concilio cognitos fuisse, utpote a quo Nestorius tertio citatus est: et Canones ecclesiastici id præcepisse ab eodem perhibentur.*
- V. *Eodem argumento probatur hosce Canones notos fuisse Synodo C.P. Eutychen, et quartæ generali Dioscorum tertio citanti.*
- VI. *Aliis argumentis hos Canones Synodo Chalcedonensi visos et confirmatos esse demonstratur.*

I. *ISDEM* circiter temporibus, quibus Antiochena, Gangrena etiam Synodus celebrata fuit, et luculentum pariter Apostolicis Canonibus testimonium perhibuit. Patres enim in urbe Gangra, Metropoli in Paphlagonia, congregati, postquam viginti contra Eustathium et gregales ejus Canones edidissent, vicesimo demum primo, quo mentem suam in aliis Canonibus constituendis explicant, hæc habent: Ταῦτα δὲ γράφομεν, οὐκ ἐκκόπτοντες τοὺς ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ κατὰ τὰς γραφὰς ἀσκεῖσθαι βουλομένους, ἀλλὰ τοὺς λαμβάνοντας τὴν ὑπόθεσιν τῆς ἀσκήσεως εἰς ὑπερφημίαν, κατὰ τῶν ἀφελέστερον βιούντων ἐπαιρομένους τε, καὶ παρὰ τὰς γραφὰς, καὶ τοὺς ἐκκλησιαστικοὺς κανόνας καινισμοὺς εἰσάγοντας. *Hæc autem scribimus, non eos abscindentes, qui in Dei Ecclesia volunt secundum Scripturas in pietate*